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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется в первую очередь недоста-

точной степенью ее разработанности. Центральной проблемой диссертации явля-

ется осуществление земского самоуправления в многонациональном регионе Рос-

сии. Организация местного самоуправления в стране, отличительной особен-

ностью которой была и остается большая территория, имеет ключевое значение

для эффективной стратегии ее развития.

Модели устройства местного самоуправления имеют страновые различия.

Но главное его предназначение универсально – участие населения в решении во-

просов местного значения на основе принципов демократии.

В «Европейской хартии местного самоуправления» 1985 г. понятие местно-

го самоуправления трактуется как «право и реальная способность органов мест-

ного самоуправления регламентировать значительную часть публичных дел и

управлять ею, действуя в рамках закона, под свою ответственность и в интересах

местного населения» (ст. 3, п. 1) 1. Это право осуществляется выборными органа-

ми, избранными путем всеобщего свободного, тайного, равного, прямого голосо-

вания (ст. 3, п. 2)2. В современной России право на участие населения в решении

вопросов местного значения непосредственно или через органы местного само-

управления закреплено в законе «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации» 2003 г. Он базируется на Конституции

государства, гарантирующей его гражданам право на местное самоуправление.

Отличия организационных форм местного самоуправления в России связа-

ны с разнообразием типов административно-территориального деления страны,

которое сложилось исторически. Наряду с территориальной спецификой, это ука-

зывает на традиционную связь отечественных муниципальных институтов с орга-

нами государственного управления.

1 Европейская хартия местного самоуправления : официальный перевод на рус. яз. :

[ратифицирована Федеральным Собранием (Федер. закон от 11 апр. 1998 г. № 55-ФЗ //

Собрание законодательства Российской Федерации. 1998. № 15. Ст. 1695) : вступ. в силу для

Российской Федерации 1 сент. 1998 г.] // Собрание законодательства Российской Федерации.

1998. № 36. Ст. 4466.
2 Там же.

http://www.szrf.ru/doc.phtml?nb=edition00&issid=1998015000&docid=1831
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Другой характерной тенденцией развития отечественной системы местного

самоуправления является неустойчивость его реформирования, чередование пе-

риодов расширения и сворачивания курса на самоуправляемость территорий даже

в пределах одной исторической эпохи.

Базовые принципы местного самоуправления: выборность, самофинансиро-

вание, самостоятельность в пределах собственных полномочий впервые были ре-

ализованы в России после отмены крепостного права в 1861 г.

Распространение земства, как в коренных русских областях, так и в удален-

ных от Центральной России северных (Олонецкая), приуральских (Пермская,

Вятская, Уфимская) губерниях, вплоть до земель Крыма (Таврическая губерния),

Украины (Харьковская, Херсонская, Полтавская губернии) и Молдавии (Бесса-

рабская губерния), требует академического исследования с точки зрения реализа-

ции единой модели местного самоуправления. В условиях децентрализации

управления земская реформа выполняла своеобразную функцию «скрепления зе-

мель» с помощью концентрации ресурсов территорий и создания в них основ са-

мофинансирования местной социально-экономической жизни.

Факт непрерывного расширения географии земского пространства России

вплоть до позднеимперского периода, когда земские учреждения были введены в

западных и юго-восточных губерниях страны, был тесно связан с необходимо-

стью унификации фискального и административно-хозяйственного управления ее

регионами. Применительно к истории дореволюционной России категория «реги-

он» используется в специальной литературе для обозначения определенных тер-

риторий, наделенных однородными признаками, влияющими на организацию

управления и суда1. На историчность категории «регион» указывают также его

признаки, устойчивые во времени: своеобразие природных условий, этнорелиги-

озный состав населения, его традиции2. Уфимскую губернию в качестве отдель-

ного региона Российской империи выделял ряд признаков: сложный этноконфес-

1 См., например: Лаптева Л.Е. Региональное и местное управление в России (вторая половина

ХIХ века). М., 1998. С. 41–42.
2 Лапин Н.И. Регион, его статус и функции в российском обществе: теоретико-

методологические основы исследования // Социологические исследования. 2006. № 8. С. 26.

http://www.isras.ru/files/File/Socis/2006-08/lapin.pdf
http://www.isras.ru/files/File/Socis/2006-08/lapin.pdf
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сиональный состав жителей с преобладанием нерусского населения, высокий

удельный вес своеобразных сословных групп жителей (башкиры-вотчинники,

мишари, тептяри), исторические особенности социально-экономического разви-

тия, замедленная интеграция края в административную структуру государства.

В Уфимской губернии, которая являлась единственной губернией Европей-

ской России с преобладанием тюрков-мусульман, земская реформа создала прин-

ципиально новые условия для унификации управления в соответствии с общерос-

сийскими стандартами. Это актуализирует вопрос о связи либеральных реформ с

совершенствованием внутренней политики правительства по управлению много-

национальной империей, которая не в последнюю очередь касалась процессов

укрепления российской гражданственности. Более пристального изучения требует

также вопрос о содержании деятельности земства в многонациональных россий-

ских губерниях. Исследование региональной истории земства должно прояснить

также вопросы о степени и глубине системного кризиса, общественно-

политической ситуации в провинции накануне Русской революции 1917 г. Кроме

того, познание локальной истории земства способствует более глубокому теоре-

тическому пониманию проблемы местного самоуправления в целом по стране.

Осмысление регионального опыта земского самоуправления имеет практи-

ческую значимость. Специфические условия России в виде доминирующей роли

государства во многих, в том числе и общественной, сферах жизни, необходи-

мость учета территориальных и этнокультурных особенностей регионов при реа-

лизации общегосударственной политики по модернизации страны настоятельно

диктуют соблюдение исторической преемственности в управлении.

В этом плане политически актуальными остаются проблемы организации

местного самоуправления в том или ином регионе Российской Федерации, эффек-

тивного распределения полномочий между органами государственного управле-

ния и местного самоуправления, гармонизации отношений в триаде «центр –

регионы – муниципальные образования», в том числе в вопросах налогообложе-

ния. В настоящее время проблемы комплексного развития территорий, участия

граждан в местном самоуправлении обсуждаются на всех уровнях власти, что де-
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лает поиски оптимальной модели местного самоуправления особенно актуальны-

ми.

Объектом исследования является земское самоуправление в Уфимской гу-

бернии, игравшее роль постоянного фактора социально-экономического и обще-

ственно-политического развития многонационального региона в последней чет-

верти ХIХ – начале ХХ в.

Предмет исследования – становление, практическая организация и финан-

совые основы земского самоуправления в Уфимской губернии, его основные

субъекты – земские собрания и управы, земский электорат, земские гласные и

служащие, взаимодействие земства с системой административного управления и

местным населением.

Хронология исследования охватывает период с 1874 по 1917 год, то есть

все время существования уфимских земств. В исследовании освещаются также

мероприятия по упразднению земств в начале 1918 г. В соответствии с устано-

вившейся в историографии периодизацией истории земства в настоящей диссер-

тационной работе сделаны акценты на трех временных отрезках: а) период дей-

ствия Положения о губернских и уездных земских учреждениях 1 января 1864 г.;

б) время действия нового Положения о земских учреждениях 12 июня 1890 г. до

1914 г.; в) период Первой мировой войны и Русской революции 1917 г.1

Территориальные рамки исследования охватывают Уфимскую губернию,

которая располагалась на Южном Урале и выделялась среди других администра-

тивных единиц Российской империи целым комплексом исторически сложивших-

ся особенностей. В историко-географическом плане именно эта губерния занима-

ла основную территорию проживания башкирского этноса, известную в литерату-

ре также как Башкирия или Башкирский край.

Выделение Уфимской губернии из Оренбургской в 1865 г., отнесение ее к

территории гражданского управления Европейской России предопределили

включение губернии в систему земского самоуправления. Сосредоточение иссле-

1 В диссертации приняты предложенные в современной историографии термины «Русская ре-

волюция 1917 г.» и «Революция 1917 г.», подразумевающие единство событий Февраля и Ок-

тября 1917 г., как этапов одной социальной революции.
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довательского внимания на материалах отдельной губернии обосновывается по-

губернской и поуездной организацией российских земств. Земские учреждения,

соответствующие административно-территориальному делению губернии, пред-

ставляли собой законченные системы земского самоуправления в провинции.

Уфимская губерния, по величине занимающая шестое место среди 34 земских гу-

берний, состояла из шести уездов, в каждом из которых функционировал отдель-

ный, уездный институт земского самоуправления. Территории уездов, в свою

очередь, отличались в плане тяготения к разным природно-географическим и эко-

номическим зонам. С губерниями Средней России были более схожи занимающие

центральное положение Уфимский и западный Мензелинский уезды со сравни-

тельно высокими плотностью населения и долей дворянского землевладения.

Крестьянский по составу жителей Златоустовский уезд, расположенный на севе-

ро-востоке, приближался к условиям уральских губерний и даже Сибири. В связи

с этим в нем действовали особые дополнения к земскому избирательному закону,

принятые в отношении Вятской, Олонецкой и Пермской губерний, в органах зем-

ского самоуправления которых наблюдался дефицит дворянского представитель-

ства. Белебеевский и Стерлитамакский уезды сочетали разные по степени соци-

ально-экономического развития районы. В них, наряду с активно колонизуемыми

зонами, сохранялись островки башкирского вотчинного землевладения с тради-

ционным хозяйственно-бытовым укладом жизни местного населения. Таким об-

разом, территория Уфимской губернии демонстрировала широкое разнообразие

условий формирования и практической деятельности земского самоуправления.

Степень изученности темы. Академическое исследование земского само-

управления в многонациональном регионе Российской империи получило частич-

ное отражение в трудах, посвященных истории Урало-Поволжья. Большую теоре-

тическую ценность для раскрытия темы исследования имеют также специальные

работы, посвященные изучению общих закономерностей развития не только рос-

сийских земств, но и всей российской истории. Подробная характеристика исто-

риографии приводится в первой главе диссертации. При этом следует отметить,
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что до настоящего времени в литературе освещались лишь отдельные аспекты те-

мы диссертационного исследования.

Цель диссертационного исследования – определение основных принципов

и результатов деятельности земских учреждений в многоэтничной Уфимской гу-

бернии, установление влияния земства на интеграцию края в общероссийское со-

циально-экономическое и культурно-образовательное пространство в последней

четверти XIX – начале ХХ в.

Поставленная цель предполагает решение следующих исследовательских

задач:

– охарактеризовать конкретно-исторические условия становления и разви-

тия земского самоуправления в Уфимской губернии;

– определить принципы формирования и состав земского электората из зе-

мельных собственников, раскрыть механизмы влияния губернской администра-

ции и земских органов на выборный процесс;

– выявить принципы практической работы субъектов земского самоуправ-

ления – управ и собраний, показать важнейшие изменения во взаимодействии ис-

полнительных и распорядительных органов земского самоуправления;

– проследить формирование институциональной основы налоговой системы

земского самоуправления и модернизации местного налогообложения;

– раскрыть основные проблемы функционирования органов земского само-

управления в условиях этноконфессионального разнообразия населения;

– определить формы и степень участия земских учреждений в формирова-

нии сети государственных школ для башкир и татар;

– показать изменение функций и методов работы земства в годы Первой

мировой войны;

– определить роль земских учреждений в продовольственном снабжении

армии и населения, их значение в системе местного управления в 1917 г. в усло-

виях социальной революции

Источниковая база исследования сформирована из законодательных ак-

тов, делопроизводственной документации, статистики, периодической печати и
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источников личного происхождения. Наиболее многочисленным видом источни-

ков являются материалы делопроизводственной документации земских учрежде-

ний, сохранившиеся преимущественно в опубликованном варианте. Подробный

источниковедческий анализ документальной основы диссертации представлен в

ее первой главе.

Методологические основы исследования базируются на принципах науч-

ной объективности, историзма и системности. Принцип научной объективности

предполагает всестороннее освещение исторических процессов и учет их взаимо-

связей. Поэтому при исследовании истории земских учреждений на окраинной

территории Европейской России нами учитывались как предпосылки, так и воз-

можности для реализации правительственного проекта по расширению местного

самоуправления в Башкирском крае с особо сложным составом населения, а так-

же специфические конкретно-исторические условия для его развития.

Принцип историзма предполагает изучение земского самоуправления в

Уфимской губернии в связи с объективно достигнутым в крае к отмене крепост-

ного права уровнем развития народного хозяйства и в контексте исторических со-

бытий второй половины XIX – начала ХХ в. Это требует, в свою очередь, рас-

смотрения земской деятельности как хозяйственно-управленческой модели, раз-

вивающейся под влиянием новых социально-экономических и общественно-

политических условий. Учет конкретно-исторических условий позволяет устано-

вить преемственность между различными эпохами, выделить связующие звенья в

истории края в дореформенный и пореформенный периоды, а также раскрыть

особенности в деятельности земских учреждений как в мирный период осуществ-

ления либеральных реформ, так и в годы Первой мировой войны и революции

1917 г.

Принцип системности является базовым при анализе земских учреждений

как самостоятельного звена местного самоуправления и подсистемы в общей

иерархии государственного управления. С этой точки зрения в диссертационном

исследовании показано взаимодействие системы земского самоуправления с
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местной средой, выявлены горизонтальные и иерархические связи между субъек-

тами управления в провинциальной России.

Для концептуальной основы построения диссертационного исследования

были важны теоретико-методологические разработки отечественных и зарубеж-

ных ученых по теме модернизации в имперской России. Правомерным в связи с

этим представляется обращение к разработкам екатеринбургских историков, ко-

торые всесторонне проследили региональную динамику модернизационного про-

цесса в стране за длительный период1. При этом ими традиционно и обоснованно

выделяется промышленный потенциал уральского региона, оказавший серьезное

влияние на национально-историческую специфику российской модернизации в

целом.

Важно и указание представителей екатеринбургской научной школы на зна-

чительное внутреннее разнообразие экономической модернизации и социальной

эволюции на рубеже XIX–ХХ вв. в границах Пермской, Вятской, Оренбургской и

Уфимской губерний по причине растянутости колонизационных процессов там во

времени, мозаичности хозяйственных укладов и сословно-конфессиональной

принадлежности местного населения2.

С этой точки зрения продуктивным может быть исследование места земских

учреждений в процессе модернизации. При изучении взаимодействия уральских

земств с властью и обществом исследователи уже отводили органам местного са-

моуправления роль основного агента модернизации в удаленных от центра губер-

ниях Российской империи3.

Необходимым представляется также выявить влияние уфимских земств на

формирование «институционально-политического, социально-экономического и

1 См., например: Опыт российских модернизаций : ХVIII–ХХ века / отв. ред. В.В. Алексеев.

М., 2000 ; Побережников И.В. Переход от традиционного к индустриальному обществу :

теоретико-методологические проблемы модернизации. М., 2006 ; и др.
2 Акторы российской имперской модернизации (XVIII – начало XX в.): региональное измере-

ние / отв. ред. И.В. Побережников. Екатеринбург, 2016. С. 6.
3 См., например: Женина Л.В. Земства Урала: взаимодействие с властными структурами и

обществом (1890–1907 гг.) : автореф. дис. … канд. ист. наук. Пермь, 2004. С. 11–12.
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культурно-символического дизайна модернизации»1. В общих чертах становление

работающей модели местного самоуправления отражало процесс превращения

традиционного общества в индустриальное (современное/модерное), что отвечало

качественно новым целям развития страны. Во многом в результате деятельности

земств регионы постепенно реципировали такие черты европейской модерниза-

ции, как расширение прав населения на участие в политике, развитие городских

форм жизни, всеобщее школьное образование, заметная секуляризация духовных

ценностей и норм поведения2.

При незрелости многих экономических и культурных предпосылок к пере-

ходу российского общества в индустриальный период своего развития мно-

гофункциональность земского самоуправления позволяла стране в какой-то мере

адекватно реагировать на новые вызовы времени. Образно говоря, деятельность

земских учреждений прокладывала дорогу для последующих модернизационных

процессов в России. В пространственном значении новые модели управле-

ния/самоуправления выступали в роли моста между регионами и центром, вырав-

нивая в пределах возможного уровень их «современности».

Немаловажно также иметь в виду многолинейный характер модернизации.

Например, на Урале далеко неодинаковыми были последствия земского финансо-

вого управления для промышленного и земледельческого секторов местной эко-

номики. Неравномерным было также экономическое развитие земледельческих

волостей. В результате наблюдался прогресс одних и регресс других областей

жизни населения.

Плодотворным является рассмотрение деятельности многих видных зем-

ских деятелей через схему «человек в контексте модернизации»3. Мотивация к

переменам у различных участников общественного самоуправления (крупные

собственники, выборные служащие, профессионалы-специалисты) не в послед-

1 См.: Акторы российской имперской модернизации (XVIII – начало XX в.): региональное

измерение. С. 6.
2 Хабермас Ю. Философский дискурс о модерне / пер. с нем. М.М. Беляева, К.В. Костина,

Е.Л. Петренко, И.В. Розанова, Г.М. Северской. М., 2003. С. 8.
3 Побережников И.В. Конкретно-проблемная методология изучения модернизаций //

Актуализация потенциала исторической науки. Екатеринбург, 2013. С. 228–235.
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нюю очередь обуславливалась обостряющимся кризисом их идентичности, по-

рожденным заметными изменениями экономических и социальных условий су-

ществования различных общественных страт, крутыми изменениями политиче-

ского характера. Для объяснения ментальных трансформаций в общественной

среде в исследовании применялся также поколенческий подход1.

Изучение истории земского самоуправления настоятельно требует междис-

циплинарного исследовательского подхода. Методологические подходы, поня-

тийный аппарат социологии, этнологии, политологии и других гуманитарных

наук качественно расширили аналитический инструментарий диссертации.

Взаимодействие учреждений земского самоуправления с тюрко-

мусульманским населением Уфимской губернии в области культуры анализиру-

ется с учетом теории диффузионизма. В качестве его главной идеи исследователи

указывают «распространение в принимающем обществе проникающих извне

идей, практик, вещей»2. Для многонационального региона важнейшим фактором

общественного развития было культурное взаимодействие различных этносов,

углубляемое в том числе деятельностью земских учреждений.

Информационно-просветительская составляющая земского самоуправления

соприкасается с феноменом публичной сферы, обстоятельно исследованной

Ю. Хабермасом3. Хотя его авторская концепция основана на европейском опыте

формирования публичности – когда информация о фактах и событиях становится

доступной для всех, предложенное им понятие применимо с учетом эпохи и

национального контекста и для России. С этой точки зрения целесообразно поста-

вить вопрос о влиянии земского самоуправления на развитие публичной сферы в

российском обществе. Земства впервые способствовали «обнародованию» многих

1 Шанин Т. История поколений и поколенческая история России // Человек. Сообщество.

Управление. 2005. № 3. С. 10 ; Побережников И.В. Поколенческая динамика в

социокультурном контексте // Уральский исторический вестн. 2017. № 1 (54). С. 6–11.
2 Алексеева Е.В. Диффузионные модели в историческом исследовании // Актуализация

потенциала исторической науки. С. 198.
3 Хабермас Ю. Социоструктурная трансформация публичной сферы / реферат. пер. с нем.

Т. Тягуновой // Публичная сфера: теория, методология, кейс-стадии / под ред. Е.Р. Ярской-

Смирновой, П.В. Романова. М., 2013. С. 226–265 ; Его же. Трансформация политической функ-

ции публичной сферы // Публичная сфера: теория, методология, кейс-стадии. С. 266–308.
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сторон процесса управления, его публичности и подконтрольности как со сторо-

ны государства, так и «общества». Кроме того, постепенно формировалась и соб-

ственно земская публичная сфера с общественным форумом для рационального

обсуждения проблем местного и государственного значения. Во многом посред-

ством публичной сферы проблемы земского самоуправления приобретали поли-

тическое звучание во всероссийском масштабе.

Место земства в системе государственно-общественных отношений позво-

ляет раскрыть концепция гражданского общества. Исследователи интерпретиру-

ют гражданское общество неоднозначно – как тип государства с определенными

условиями для реализации и защиты прав и свободы личности, и как сферу соци-


[…]


ский потенциал каждой местности, осуществлять спрогнозированное управление.

Органы самоуправления стали надежной точкой опоры при осуществлении новых

моделей социально-экономического и культурного развития регионов страны.
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Приложение Б

Список председателей земских управ Уфимской губернии (1875–1917 гг.)

Название управы

и фамилия, имя, отчество ее председателя
Годы службы

1 2

Губернская земская управа

Дашков Андрей Дмитриевич 1875–1884

Миклашевский Иван Дмитриевич 1884–1887

Миславский Андрей Андреевич 1888–1892

Брудинский Михаил Дмитриевич 1892–1898

Новиков Александр Валентинович 1898–1901

Балахонцев Сергей Петрович 1901–1903

Коропачинский Петр Флегонтович 1904–1916

Уфимская уездная земская управа

Топорнин Дмитрий Андреевич 1875–1876

Федоров Сергей Николаевич 1876–1878

Бабкин Петр Александрович 1878–1879

Поляков Николай Васильевич 1879–1887

Новиков Александр Валентинович 1887–1888

Гиневский Петр Филлипович 1888–1906

Бочков Виктор Федорович 1906–1908

Миклашевский Григорий Иванович 1908–1909

Харитонов Константин Петрович 1909–1912

Баженов Анатолий Владимирович 1912–1917

Стерлитамакская уездная земская управа

Орлов Николай Васильевич 1878–1879

Дурасов Дмитрий Николаевич 1879–1881

Пономарев Калентий Федорович 1881–1882

Бухвостов Николай Васильевич 1882–1890

Биркель Петр Александрович 1890–1900

Депрейс Николай Петрович 1900–1903; 1914–1917

Осипов Александр Николаевич 1903–1906

Дурасов Николай Дмитриевич 1906–1914
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1 2

Белебеевская уездная земская управа

Бунин Иван Михайлович 1876–1883; 1885–1886

Ахтямов Абусугут Абдулхаликович 1883–1885

Сыртланов Шахъхайдар Шахъгарданович 1888–1892

Кротков Иван Викторович 1892–1901

Бунин Василий Иванович 1901–1904; 1910–1917

Блюменталь Юлий Юльевич 1904–1907

Биглов Мухаметакрам Мухаметжанович 1907–1909

Братцев Сергей Андреевич 1909–1910

Мензелинская уездная земская управа

Катанский Петр Николаевич 1875–1877; 1882–1883

Останков Михаил Матвеевич 1877–1878; 1883–1894

Резанцев Василий Иванович 1878–1881

Молоствов Владимир Вадимович 1894–1897

Мазуревский Иосиф Иосифович 1897–1904

Товарищев Николай Павлович 1904–1907

Катанский Николай Васильевич 1907–1910; 1916–1917

Алгазин Сергей Сергеевич 1910–1915

Бирская уездная земская управа

Ермолов Николай Александрович 1875–1878

Шестаков Федор Евграфович 1878–1894

Кощеев Владимир Григорьевич 1894–1909

Балахонцев Леонид Петрович 1909–1912

Никифоров Петр Алексеевич 1912–1917

Златоустовская уездная земская управа

Бунаков Александр Григорьевич 1875–1879

Злоказов Федор Алексеевич 1879–1882

Басимов Ахметзян Басимович 1882–1897

Коропачинский Петр Флегонтович 1898–1901

Сычев Алексей Алексеевич 1901–1904

Аистов Иван Степанович 1904–1917
Источники: Историко-статистические таблицы деятельности уфимских земств : к сорока-

летию существования земств в Уфимской губернии, 1875–1914. Уфа, 1915; Адрес-календарь

Уфимской губернии и справочная книжка на 1914 год. Уфа, 1914. С. 90, 159; Адрес-календарь

Уфимской губернии и справочная книжка на 1915 год. Уфа, 1915. С. 45, 90, 108, 127, 145, 160;

Адрес-календарь Уфимской губернии и справочная книжка на 1916 год. Уфа, 1916. С. 19, 45,

108, 127, 146, 162; Адрес-календарь Уфимской губернии и справочная книжка на 1917 год. Уфа,

1917. С. 45, 87, 106, 124, 142, 158.
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Приложение В

Штат должностей Уфимского губернского земства в 1894 г.

1. Список должностей, существующих

по Уфимскому губернскому земству

№
п/п Название должности

Ч
и

сл
о

д

о
л
ж

н
о

ст
ей

Примечание

1 2 3 4

1 Санитарный врач 1 Пользуется правами гос.

службы по чинопроиз-

водству, но без права на

пенсию

2 Старший врач губернской больницы 1 Пользуется правами гос.

службы

3 Ординатор 1 То же

4 Врач, заведующий психиатрическим отде-

лением больницы

1

5 Ординатор того же отделения 1

6 Провизор губернской больницы 1

7 Помощник провизора 1

8 Смотритель богоугодных заведений 1 Пользуется правами

гос. службы

9 Фельдшер при губернской больнице 3 Из них один пользуется

правами гос. службы

10 Фельдшер психиатрического отделения

больницы

4 Из них 3 фельдшера-

надзирателя

11 Губернский ветеринар 1 Могут пользоваться пра-

вами гос. службы по чи-

нопроизводству, но без

права на пенсию

12 Участковый ветеринар 18

13 Землемер, заведующий межевым отделом

губернской управы

1 Причислен к межевой

канцелярии с откоманди-

рованием в ведение гу-

бернского земства

14 Техник для наблюдения за земскими здани-

ями и дорожными сооружениями

1 Причислен к МВД по

техническому комитету с

откомандированием в

ведение губернского

земства
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1 2 3 4

15 Губернский агроном 1

16 Секретарь губернской управы 1

17 Бухгалтер 1

18 Казначей 1

19 Помощник бухгалтера 1

20 Делопроизводитель 6

21 Письмоводитель богоугодных заведений 1 Пользуется всеми права-

ми гос. службы

2. Список должностей по Уфимскому губернскому земству,

которым предполагается присвоить права государственной службы

№
п/п Название должности

Ш
та

тн
о

е
ч
и

сл
о

К
л
ас

с
д

о
л
ж

н
о

ст
и

Р
аз

м
ер

с
о
д

ер
ж

ан
и

я
,

и

з
к
о

то
р

о
го

п
р
о

и
з-

в
о
д

и
л
и

сь
в

ы
ч

ет
ы

в

п
ен

си
о

н
.
к
ап

и
та

л

Разряды
пенсий
(Уст.

о пенс.
ст. 55)

Примечание

р.

1 2 3 4 5 6 7

1 Санитарный врач 1 VIII 1800 См.

примеч. 1

Предположения

управы относи-

тельно мед. пер-

сонала губерн-

ской больницы с

психиатрич. отде-

лением изложены

в докладе о вве-

дении нового ле-

чебного устава

2 Врач, заведующий пси-

хиатрич. отделением гу-

бернской больницы –* –

3 Ординатор того же отделе-

ния

– –

4 Фельдшер губернской

больницы

– –

5 Фельдшер психиатрич. от-

деления

–

–

6 Губернский ветеринар 1 VIII 1800 См.

примеч. 2

7 Участковый ветеринар 18 VIII 1000

8 Землемер, заведующий

межевым отделом губерн-

ской управы

1

VII

1800

См.

примеч. 3

Назначается из

лиц, получивших

образование в выс-

ших или средних

межевых учебных

заведениях
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1 2 3 4 5 6 7

9 Техник для наблюдения за

земскими зданиями и до-

рожными сооружениями

1

VII

2400

См.

примеч. 4

Назначается из

числа лиц, полу-

чивших звание

гражданского

инженера или

инженера путей

сообщения

10 Губернский агроном 1 VII 1800 См.

примеч. 5

Назначается из

лиц, окончивших

курс в высших

с.-х. учебных за-

ведениях

11 Секретарь губернской

управы

1 VIII 1200 Ст. 6

12 Бухгалтер 1 IX 1200 Ст. 6

13 Казначей 1 IX 1200 Ст. 6

14 Делопроизводитель 6 X 600 Ст. 7

Примечания: 1. Желательно, чтобы должности санитарного врача губернского земства

был присвоен размер пенсии, равный со старшими по губернии уездными врачами.

2. Размер пенсии участковым ветеринарам присвоить такой же, какой присвоен сверх-

штатным пунктовым ветеринарам ведомства Министерства внутренних дел, а губернскому зем-

скому ветеринару – в несколько большем размере.

3. Пенсия землемеру губернского земства должна быть сравнена с таковою губернскому

землемеру, так как оклады получаемого ими содержания равны.

4. Размер пенсии технику губернского земства должен быть определен по 2-й степени 3-

го разряда табели, приложенной к ст. 55 уст. пенс., так как размер получаемого им содержания

значительно превышает содержание губернских инженера и архитектора.

5. Пенсия губернскому агроному может быть приурочена по размеру к пенсиям, назна-

чаемым лесным ревизорам ведомства Государственных имуществ.

* – прочерк означает отсутствие сведений.
Источник: Сборник постановлений Уфимского губернского земского собрания с прило-

жениями. ХХ очередное собрание за 1894 года, XXIII и XXIV чрезвычайные собрания

1894/5 г. Уфа, 1895. С. 877–879.
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Приложение Г

Список сельских кооперативов

в Уфимской губернии на 19 ноября 1913 г.

Уезды, название кооператива
Год

открытия

1 2 3

Уфимский уезд

1 Ауструмская маслодельная артель 1905

2 Ново-Троицкая маслодельная артель 1908

3 Уральская маслодельная артель 1908

4 Катав-Ивановская маслодельная артель 1908

5 Уфимский отдел общества птицеводства 1909

6 Уфимское общество пчеловодства, садоводства и огородничества 1909

7 Аксаковское общество рыбоводства 1910

8 Зуевское с.-х. общество 1911

9 Ауструмский контрольный союз 1912

10 Иглинское с.-х. общество 1913

11 Языковское с.-х. общество 1913

12 Калинниковское с.-х. общество 1913

13 Базилевское с.-х. общество в немецкой колонии № 7 1913

Стерлитамакский уезд

1 Бакалдинское с.-х. общество 1911

2 Ново-Кармалинское пчеловодное товарищество 1912

3 Юрковское с.-х. общество (д. Юрковка Дедовской волости) 1913

4 Покровское с.-х. общество 1913

Белебеевский уезд

1 Покровское с.-х. общество 1908

2 Белебеевское эстонское с.-х. общество 1908

3 Ореховское с.-х. общество 1912

4 Кандры-Кутуевское пчеловодное товарищество 1912

5 Линдовская маслодельная артель 1912

6 Шаранское с.-х. общество 1913

7 Верхне-Троицкое с.-х. общество 1913

8 Зириклинское с.-х. товарищество 1913

9 Умаровское с.-х. товарищество 1913

10 Слаковское пчеловодное товарищество 1913

11 Пчеловодное товарищество в Белебее 1913
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1 2 3

Мензелинский уезд

1 Мензелинское общество пчеловодства (закрыто) 1900

2 Бетькинская маслодельная артель 1910

3 «Колос», с.-х. товарищество 1913

4 Беркет-Ключ, с.-х. товарищество 1912

5 Бурмистровское с.-х. общество 1913

6 Заинское с.-х. общество 1913

7 Старо-Ахмет-Абызовское пчеловодное товарищество 1913

8 Ново-Усовское пчеловодное товарищество 1913

9 Заинское пчеловодное товарищество 1913

10 Александро-Карамалинское пчеловодное товарищество 1913

Бирский уезд

1 Емаш-Павловское с.-х. общество 1909

2 Черауловское с.-х. общество 1912

3 Больше-Гординская маслодельная артель 1912

4 Атняшинское с.-х. общество 1912

5 Ельдякское с.-х. общество 1912

6 Черауловская маслодельная артель 1912

7 Ново-Троицкое с.-х. товарищество 1912

8 Ново-Троицкое общество пчеловодства 1913

9 Накаряковское с.-х. общество 1913

10 Ново-Петровская маслодельная артель 1913

11 Байкибашевское с.-х. товарищество 1913

12 Бураевское пчеловодное товарищество 1913

13 Черауловское пчеловодное товарищество 1913

14 Артель Андреево-Вознесенская по выработке ульев и искусствен-

ной вощины

1913

Златоустовский уезд

1 Тастубинское с.-х. общество 1901

2 Усть-Икинское с.-х. общество 1907

3 Сальевское с.-х. общество 1907

4 Леузинское с.-х. общество (закрыто) 1907

5 Александровская маслодельная артель (закрыта) 1910

6 Кусинская маслодельная артель 1910

7 Тюбелясовская маслодельная артель (закрыта) 1910

8 Юрюзанская маслодельная артель 1911

9 Тюлюкская маслодельная артель 1911

10 Аршинская маслодельная артель 1911

11 Незабудкинская маслодельная артель 1911
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12 Минская маслодельная артель 1911

13 Златоустовское с.-х. общество 1912

14 Вознесенское с.-х. общество 1912

15 Шикорнинское с.-х. общество 1912

16 Абдрезякская

маслодельные артели 1912
17 Лаклинская

18 Насибашевская

19 Сосновская

20 Нижне-Бибинское с.-х. товарищество 1912

21 Абдрезяко-эстонское с.-х. общество «Дружба» 1913

22 Ново-Петропавловская маслодельная артель 1913

23 Айлинская маслодельная артель

24 Айлинское товарищество по улучшению скота 1913

25 Месягутовское товарищество по улучшению скота 1913
Источник: Труды Уфимского губернского земского агрономического совета. Уфа, 1914.
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