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Диссертационное исследование Гульназ Булатовны Азаматовой посвя­
щено изучению исторического опыта земского самоуправления в таком мно­
гонациональном регионе страны, как Уфимская губерния. Тема, безусловно,
актуальна и представляет интерес, как в научно-исследовательском, так и в
общественно-политическом плане. Опыт земского самоуправления становит­
ся всё более востребованным в свете совершенствования современной рос­
сийской системы местного самоуправления. Научная новизна проблемы обу­
словлена тем, что Г. Б. Азаматова впервые определяет основные этапы про­
цесса становления земства в губернии, его специфику, факторы и тенденции
развития.

Удачно выбрана структура диссертации. Она в полной мере отражает
весь комплекс вопросов, рассматриваемых в ней, соответствует логике изло­
жения материала.

Автором дан развёрнутый историографический обзор по теме исследо­
вания. Соискательницей проанализирован обширный комплекс отечествен­
ной научно-исследовательской литературы, касающийся дореволюционного,
советского и постсоветского периодов, а также трудов зарубежных исследо­
вателей.

Положительным моментом работы является использование Г. Б. Аза­
матовой широкого круга разноплановых источников, значительная часть ко­
торых вводится в научный оборот впервые.

Методологический инструментарий соответствует поставленной цели и
задачам исследования. Содержание автореферата свидетельствует о продук­
тивном использовании диссертанткой общих и специально-исторических
научно-исследовательских методов. Успешно применён и междисциплинар­
ный подход.

Новаторский подход виден в выявлении причин создания уфимских
земств. Новаторской и удачной следует признать попытку автора определить
место и значение мусульманского населения в земской системе самоуправле­
ния губернии. Этноконфессиональный фактор играл важную роль в обще­
ственной и хозяйственной жизни Уфимской губернии, и земские деятели не
могли этого не учитывать. В этом же ключе рассмотрен и вопрос создания
земской модели школьного просвещения башкир и татар.

Интерес представляет характеристика либеральных и революционно-
демократических течений в земствах Уфимской губернии, данная на общем
историческом фоне развития либерального и революционно-
демократического движений в стране. Несомненным достоинством работы Г.
Б. Азаматовой следует признать глубокий и содержательный анализ систем
налогообложения, которые использовали губернское и уездные земства.

Достаточно широкой представляется область возможного практическо­
го использования материала и результатов диссертационного исследования.
Они, в частности, могут продуктивно использоваться историками-
краеведами, местными общественно-культурными центрами и музеями при
подготовке тематических историко-краеведческих выставок, в образователь­
ной сфере. Обращение к материалу и результатам исследования будет полез­
ным и для руководителей органов местного самоуправления муниципальных
образований.

Апробация основных положений диссертационной работы (участие в
научных конференциях различного уровня и 42 публикации) позволяет кон­
статировать высокий уровень исследовательского общения Г. Б. Азаматовой.
Выводы, полученные в диссертационном исследовании, аргументированы и
представляются убедительными.

Содержание автореферата в полной мере отражает оригинальность
проведённого исследования.

Таким образом, подводя итог всему вышеизложенному, можно с уве­
ренностью заявить, что диссертационное исследование Гульназ Булатовны
Азаматовой представляет собой завершённую научно-квалификационную
работу, которая вносит существенный вклад в изучение истории земского
самоуправления в России. Она соответствует требованиям п. 9 «Положения о
порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции 01.10.2018 г.), а её ав­
тор заслуживает присвоения учёной степени доктора исторических наук по
специальности 07.00.02. - Отечественная история.
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